
Czech for foreigners V 

REVISION BEFORE THE CREDIT TEST 

ACCUSATIVE PLURAL 

Znám- 

1. dobrý člověk|dobré lidi 

2. starý muž|staré muže 

3. chytrý profesor|chytré profesory 

4. malé dítě|malé děti 

5. nemocná žena| nemocné ženy 

6. krásná města| krásná města 

7. historický dům | historické domy 

8. český kamarád|české kamarády 

9. česká kamarádka|české kamarádky 

10. dobrý přítel| dobré přátele 

11. inteligentní učitel|inteligentní učitele 

12. nová nemocnice|nové nemocnice 

Operujeme- 

noha, ruka, oko, ucho, rameno, koleno|nohy, ruce, oči, uši, ramena, kolena 

GENITIVE SG/PL 

1. Put into the genitive of plural (Dejte do genitivu plurálu) 
 Co potřebujeme na Vánoce? 

Potřebujeme hodně- 

1. čokoládový dort|čokoládových dortů 

2.  tvarohový koláč | tvarohových koláčů 

3. dobrá omáčka| dobrých omáček   

4. pečená kachna|pečených kachen 

5. grilovaná ryba|grilovaných ryb 

6. kuřecí sendvič|kuřecích sendvičů 

Kdo studuje na fakultě?  

Na fakultě studuje hodně/mnoho- 

1. zajímavý člověk|zajímavých lidí 

2. kamarád a kamarádka |kamarádů a kamarádek 



3. Španěl a Španělka| Španelů a Španělek 

4. Fin a Finka| Finů a Finek 

5. Čech a Češka |Čechů a Češek 

6. Američan a Američanka |Američanů a Američanek 

7. Angličan a Angličanka |Angličanů a Angličanek 

8. Němec a Němka|Němců a Němek 

2. Replace the nouns with personal pronouns (Nahraďte substantiva 

zájmeny). 
1. Ptal ses Petra na cestu? - Ne, neptal jsem se ho na ni. 

2. Bál ses velkých psů? - Nikdy jsem se jich nebál. 

3. Bála ses černých koček? - Vždy jsem se jich bála. 

4. Byl jsi v neděli u rodičů? – Byl jsem u nich už v sobotu. 

5. Půjdeš tam bez Hany? - Samozřejmě že bez ní nikam nepůjdu! 

6. Sedí Hanna vedle Juana? - Vždy sedí vedle něho. 

3. Put into the genitive of singular/plural plural (Dejte do genitivu 

singuláru/plurálu). 
Bydlím vedle (+singulár) × V Brně je hodně / spousta x několik / pár x málo (+plurál) 

1. obchodní dům – bydlím vedle obchodního domu|hodně obchodních domů 

2. luxusní obchod – bydlím vedle luxusního obchodu | mnoho luxusních obchodů  

3. velký supermarket – velkého supermarketu|velkých supermarketů 

4. starý kostel –starého kostela |starých kostelů 

5. sportovní stadion –sportovního stadionu| sportovních stadionů 

6. džezový klub –džezového klubu|džezových klubů 

7. stará hospoda –staré hospody |starých hospod 

8. zastávka tramvají –zastávky tramvaje |zastávek tramvají 

9. starý hrad –starého hradu| starých hradů 

10. krásný les –krásného lesa | krásných lesů 

11. velký park –velkého parku | velkých parků 

12. barokní palác –barokního paláce | barokních paláců 

13. naše univerzita –naší univerzity |našich univerzit 

14. velká knihovna – vedle velké knihovny|velkých knihoven 

15. drahá restaurace –vedle drahé restaurace|drahých restaurací 

16. nová galerie –vedle nové galerie|nových galerií 

17. hezké město –blízko hezkého města|hezkých měst 

18. dobré divadlo –dobrého divadla|dobrých divadel 

19. historické náměstí –historického náměstí|historických náměstí 

20. moderní nádraží –moderního nádraží|moderních nádraží 

 



INSTRUMENTAL SG 

4. Put into the instrumental of singular  (Dejte do instrumentálu singuláru). 
Setkal/a jsem se s/se- 

1. zajímavý člověk|se zajímavými lidmi 

2. starý pacient|se starými pacienty 

3. milá pacientka | s milými pacientkami 

4. dobrý přítel | s dobrými přáteli 

5. moje nejlepší přítelkyně | s mými nejlepšími přítelkyněmi 

6. její syn | s jejími syny 

7. tvoje dcera |s tvojí dcerou 

Byl jsem na operaci s/se- 

1. oči|  s očima 

2. uši | ušima 

3. nohy | nohama 

4. ruce | rukama 

5. žaludeční vředy | žaludečními vředy 

6. křečové žíly | křečovými žilami 

5. Put into the instrumental of singular (Dejte do instrumentálu singuláru). 

Kde se sejdeme? 
Sejdeme se PŘED -    

1. pokladna kina |pokladnou kina 

2. lékařská fakulta |lékařskou fakultou 

3. nové letiště | novým letištěm 

4. hlavní pošta | hlavní poštou 

5. pražský orloj | pražským orlojem 

6. Univerzitní knihovna | Univerzitní knihovnou 

7. fakultní nemocnice |fakultní nemocnicí 

8. hlavní nádraží | hlavním nádražím 

9. studijní oddělení | studijním oddělením 

10. hlavní budova kampusu | hlavní budovou kampusu 

6. Respond using instrumental (Odpovězte za použití instrumentálu). 
1. Čím je charakteristická chřipka?  

2. Čím je charakteristický zánět středního ucha?  

3. Čím je charakteristické nachlazení?  

4. Čím je charakteristická malárie?  



7. Put the personal pronouns in brackets into the instrumental (Dejte 

zájmena do instrumentálu). 
1. Mluvil jsi s ____ (on)? Ne,  mluvil jsem s ____ (ona). |ním, ní 

2. Chceš jít se _____ (já) do kina? |mnou 

3. Určitě s ____ (ty) půjdu. |tebou 

4. Co si o _____ (on) myslíte? |o něm 

5. Souhlasím s ____(vy). |s vámi 

6. Nesouhlasím s ____ (oni). |s nimi 

 

8. Put the words in brackets into the instrumental case and then replace each 

word with the appropriate personal pronoun (Dejte slova v závorkách do 

instrumentálu a pak je nahraďte osobními zájmeny). 
1. Jsem spokojený s _____ (život) v Brně. / s (on).   se životem/ s ním 

2. Bohužel není spokojená s ______ (jídlo. / s (ono)  s jídlem/ s ním 

3. Nejsem spokojený se ______  (situace) ve světě. / s (ona) se situací/ s ní 

4. Je velmi spokojený s ________ (výsledek operace) / s (ona) s výsledkem operace/ s ní 

5. Souhlasím s _______  (ten názor). /s (on)   s tím názorem/ s ním 

6. Nesouhlasím s __________  (váš návrh). / s (vy)   s vaším názorem/s ním 

7. Souhlasím s _______  (ta odpověď)  / s (to)   s tou odpovědí/s ní 

8. Rozvedl se s ________ (žárlivá manželka)/ s (ona)  se žárlivou manželkou/ s ní 

9. Rozvedla se s _______ (nevěrný manžel)/s (on)   s nevěrným manželem/ s ním 

 

KDE x KAM 

9. Kde byli? × Kam šli? 
1. kavárna 

2. cukrárna 

3. opera 

4. klub 

5. park 

6. bar 

7. supermarket 

8. kino 

9. divadlo 

10. fitness centrum 

11. restaurace 

12. Madrid 

13. Brusel 

14. Londýn 

15. Berlin 

16. Írán 

17. Barcelona 

18. Amerika 

19. Vídeň 

20. Paříž 

21. Budapešť 

22. Itálie 

23. Oslo 

24. Dánsko 

25. koncert 

26. oběd 

27. káva 

28. procházka 

29. fakulta 

30. pošta



1. do kavárny/v kavárně| 2.  do cukrárny|v cukrárně |3.  na operu/na opeře|4.  do klubu/v 

klubu | 5. do parku/v parku| 6. do baru/v baru | 7. do supermarketu/v supermarketu | 

 8.  do kina/v kině | 9. do divadla/v divadle| 10. do fitness centra/ve fitness centru | 11.  do 

restaurace/v restauraci|12. do Madridu/v Madridu|13. do Bruselu/v Bruselu|14. do 

Londýna/v Londýně|15. do Berlína/v Berlíně| 16.  do Íránu/v Íránu|17. do Barcelony/v 

Barceloně|18. do Ameriky/v Americe|19. do Vídně/ve Vídni|20.  do Paříže/v Paříži|21.  do 

Budapešti/v Budapešti|22. do Itálie/v Itálii|23.  do Osla/v Oslu| 24. do Dánska/v Dánsku| 25. 

na koncert/na koncertě| 26. na oběd/na obědě|27. na kávu/na kávě|28. na procházku/na 

procházce|29. na fakultu/na fakultě|30. na poštu/na poště.

LOCATIVE SG 

10. Respond to the questions. (Odpovězte na otázky): 
Kde jsi byl(a) / nebyl(a)? 

1. hlavní nádraží | na hlavním nádraží 

2. pražské letiště|na pražském letišti 

3. kolej Kounicova | na koleji Hvězda 

4. velká večeře | na velké večeři 

5. španělská pláž | na španělské pláži 

6. Český Krumlov| v Českém Krumlově 

7. italská ambasáda |na italské ambasádě 

8. Moravské náměstí |na Moravském náměstí 

9. Jižní Amerika | v jižní Americe 

10. Kraví Hora | na Kraví Hoře 

11. Moravské divadlo |v Moravském divadle 

12. poslední lekce |na poslední lekci 

 

11. Fill in the prepositions (Doplňte prepozice). 
Můžeš kouřit  ……….. přestávce. o 

Stockholm je ………..  severu Evropy. na 

Mluvil jenom ……….. politice. o 

………..  nudném filmu spal. při 

Záleží mi ………..  tvém názoru. na 

………..  březnu budou prázdniny. v 



Co budeš dělat ………..  víkendu? o 

………..  čem přemýšlíš? o 

Jeho nálada záleží ………..  slunci. na 

Stýská se Hanně ………..  rodině? po 

A po čem/kom se stýská vám? 

Ve kterých evropských metropolích (hlavních městech) jste byl/a? 

12. Answer the questions in plural. (Odpovězte na otázky). 

Záleží mi na vaší dobré češtině. Na čem/kom zaleží vám? 
Záleží mi na   (= I care about) 

1. naše rodina| našich rodinách 

2. bratr a sestra|bratrech a sestrách 

3. pacient a pacientka|pacientech a pacientkách 

4. poslední test |posledních testech 

5. moje přítelkyně |mých přítelkyních 

6. dědeček a babička| dědečcích a babičkách 

7. můj přítel |mých přátelích 

8. dobrý byt |dobrých bytech 

9. ta zkouška|těch zkouškách 

10. rodiče|rodičích 

11. sourozenci|sourozencích 

12. prarodiče|prarodičích 

 

Záleží mí na 

1. ty|tobě 

2. on a ona|něm a ní 

3. oni|nich 

13. Put he pronouns in brackets into the locative case (Dejte zájmena v 

závorkách do lokálu). 
1. Co si o ____(on) myslíš? něm 

2. Oni půjdou první, my půjdeme až po ____(oni). nich 

3. Stýská se mi po ____(ona) ní 

4. Včera jsme mluvili o ____(ty) o tobě 

5. Mluvili jste také o ____(já)?  o mně 

6. Na _____ (co) ti záleží? na čem 

7. Na ____ (kdo) ti záleží? na kom 



14. Fil in the prepositions (Doplňte prepozice). 
1. Stýská se mi ………..   nich.  po 

2. Záleží mi ………..  názoru mých kamarádů.  na 

3. Byl jsem ………..  Novém Zélandě. na 

4. ………..   létě pojedu poprvé do Ameriky. v 

5. Ty jsi už byl ………..   Americe? v 

6. Hledám levnou letenku ………..   internetu. na 

7. Umíš jezdit ……….. kole? na 

8. ………..   kterém patře bydlíš? v 

 

 

DATIVE SG 

Kam půjdete?  

Půjdu k/ke 

1. dobrý kamarád| dobrému kamarádovi 

2. česká kamarádka|české kamarádce 

3. ten lékař| tomu lékaři 

 

Komu rozumíte/nerozumíte? 

Rozumím/nerozumím 

1. můj profesor|mému profesorovi 

2. starý člověk| starému člověku 

3. ten pacient| tomu pacientovi 

4. ta pacientka| té pacientce 

 

Komu věříte? 

1. moje maminka| mojí/mé mamince 

2. můj tatínek| mému tatínkovi 

3. mladší sestra| mladší sestře 

4. starší bratr| mladšímu bratrovi 

5. moje velká rodina|mojí/mé velké rodině 

 

Komu píšete maily? 

1. můj český profesor|mému českému profesorovi 

2. ta hezká holka| té hezké holce 

3. moje kamarádka| mojí/mé kamarádce 

4. dobrý kamarád| dobrému kamarádovi 

5. pan doktor| panu doktorovi 

6. paní doktorka| paní doktorce 

 

 



Personal pronouns 

JÁ: mě / mi / mnou | Bojí se mě (G sg). Jde tam beze mě (G sg – without me). Vidíš mě (Asg – 

You see me). Čekáš na mě (you waiting for me). | Mluví o mně. | Bolí mě hlava. || Dej mi 

peníze. Petr jde ke mně. | Jde tam se mnou. 

1) Preposition „s/se“ + mnou. 

2) Other preposition: + mě 

3) Is it direct object: + mě 

4) „to me“: + mi 

 

TY: tě / ti / tebou | Bojí se tě (G sg). Jde tam bez tebe (G sg – without me). Vidíš tě (Acc sg – 

You see me). Čekám na tebe (you waiting for me). | Mluví o tobě. | Bolí tě hlava. || Věřím ti. 

Petr jde ke tobě. | Jde tam s tebou. 

1) Preposition „s“ + tebou. 

2) Other preposition: bez, od, do + tebe | k, o + tobě 

3) Is it direct object: + tě 

4) „to me“: + ti 

 

MY: nás / nám / námi| Bojí se nás (Gsg). Jde tam beze nás (Gsg – without us). Vidíš nás (Asg 

– You see us). Čekáš na nás (you waiting for us). | Mluví o nás. | Bolí nás hlava. || Dej nám 

peníze. Petr jde k nám. | Jde tam s námi. 

1) Preposition „s“ + námi. 

2) „to me“: + nám 

3) Others: nás 

VY: vás / vám / vámi| Bojí se vás (Gsg). Jde tam beze vás (Gsg – without you). Vidíš vás (Asg 

– You see us). Čekáš na vás (you waiting for us). | Mluví o vás. | Bolí vás hlava. || Dej vám 

peníze. Petr jde k vám. | Jde tam s vámi. 

1) Preposition „s“ + vámi. 

2) „to [self]“: + vám 

3) Others: vás 

 

On: ho / něho // mu / němu  

 G/A: ho / něho (long one after preposition): Vidím ho. Čekám na něho. 

 D: mu / němu (long one after preposition). Dám mu dárek. Odpoledne jdu k němu. 

 L: něm (long one after preposition) Mluvím o něm. 



 I: jím / ním (long one after preposition). Jdu tam s ním. 

ONA: ji / ni (A only), jí / ní (others) 

ONI: je/ně // jich / nich //  jim/nim // jimi/nimi 

 

MEDICAL CZECH 

4th year: Chapter 18-27 

Imperative 

Spojte sloupce a vytvořte imperativ v 2. osobě plurálu. 

1. posadit se na A. místo bolesti 1. F posaďte se na lehátko 

2. sundat si B. na mě 2. J sundejte si brýle 

3. mluvit C. prst 3. D mluvte pomalu a nahlas 

4. přijít sem D. pomalu a nahlas 4. K přijďte sem 

5. svléknout se do E. strach 5. I svlékněte se 

6. nemít F. lehátko 6. E nemějte 

7. sledovat G. prášek na spaní 7. C sledujte 

8. ukázat mi H. operace 8. A ukažte mi 

9. podívat se I. spodního prádla 9. B podívejte se 

10. vzít si J. brýle 10. G vezměte si 

11. nebát se K. na kontrolu 11. H nebojte se 

 

Gaps filling 

1. Jak dlouho ta bolest ____________ ? - Bolí mě to už dva dny. trvá 

2. Kolik ____________ denně vypijete? - Dva litry. tekutin 

3. Je to dnes lepší nebo ___________? horší 

4. Uděláme vám základní _____________ a uvidíme. vyšetření 

5. Jak dlouho máte tu ____________? - Od včera od večera, hrozně to svědí. vyrážku 

6. Můžete dobře chodit? Máte křeče v pravé nebo v levé ____________? noze 

7. Posaďte se, ____________ se vám do krku. podívám 

8. Bolest se _______ z hrudníku do dolní čelisti. šíří 

9. Jak se vám dýchá při ________? -Když chodím, zadýchávám se. chůzi 

10. Celý ____________ mám hodně práce a jím až večer.   den 

11. Poslední dobou spím špatně,  mám problémy s ____________.  nespavostí 

12. Mám velkou _________ , pořebuju se ____________ vody nebo čaje.  žízeň, napít 

13. Musíte ____________ doma v klidu, protože máte teplotu. zůstat/ležet/být 

14. ____________ mi dobře? - Ne, můžete to prosím ještě jednou opakovat? rozumíte 



15. Je mi na ____________ , asi budu zvracet.  zvracení 

16. Musíme odebrat osobní a ________ anamnézu. rodinnou 

17.  Dítě se ___________ 9.12.2014 v 5, 30 ráno. narodilo 

18. S _______ se léčí vase matka? –S _________ krevním tlakem. čím, vysokým 

19. Měl jste nějaké ________? –Spadl jsem z kola a rozbil jsem si hlavu. úrazy 

20. Jak ________ váš bratr? –Spáchal sebevraždu. zemřel 

21. Kdy se to _______? –Před dvěma lety. stalo 

 

Prepositions 

1. Mám strach _____  maminku, je vážně nemocná. o 

2. Půjdu ____operaci ____dva týdny. na, za 

3. Jde ___vyšetření ____ diabetologovi. na, k 

4. Přijďte brzy ráno ___ odběr krve. na 

5. ____ odběrem krve nic nejezte, ale můžete se napít čaje ___ cukru. Před, bez 

6. Stýská se mi ____ mé rodině. po 

7. Pacientka má strach ____ operace. z 

8. Nemám zájem ____ alternativní léčbu. o 

9. Pacient má bolest _____ hrudní kostí. za 

10. Beru léky půl hodiny _____ jídlem. před 

11. Bolí vás to ____ klidu nebo _____ námaze? v, při 

____ Vánocích nebudeme studovat. o 

12. Zlomil jsem si nohu, dali mi ji ____ sádry. do 

13. Budu mít nohu ____sádře dva týdny. v 

14. Řízl jsem se _____palce. do 

15. Zajímáme se ____ nové metody ___ chirurgii. o, v 

 

 

 


